
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 26-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 85 DEL 26-04-2021

Registro Gen. N. 183

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  URBANA  VICOLO CAMPOVACCINO. LI=
QUIDAZIONE PER. AGR. GIORGIO PIANESI PER AGGIORNA=
MENTO FASCICOLO AGEA ED INSERIMENTO DOMANDA DI FI=
NANZIAMENTO SUL SIAR.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:

Con Deliberazione del C.C. n. 7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021/2023 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori
pubblici;
Il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.8 del-
27.03.2021;

RILEVATO che:
Il Comune di Loro Piceno ha provveduto alla riqualificazione del Vicolo Campo Vaccino, il-
quale versava in condizioni di non sicurezza e degrado;
L’intervento consente una riqualificazione dell’area dando agli edifici circostanti uno spazio-
aperto e nel contempo favorisce la fruizione di un’area verde che si affaccia sulle mura del
Centro storico;

RAVVISATO che l’intervento di cui sopra:
Era previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018 - 2020 approvato con-
Deliberazione di C. C. n. 13 del 16.02.2018;
Si inseriva in un quadro più ampio di opere previste nella variante al piano di recupero del-
Centro storico adottata con Deliberazione di C.C. n. 20 del 16.02.2018;

RICHIAMATA la Determinazione di G.C. n. 94 del 22.06.2018 di approvazione del progetto di
fattibilità e definitivo dell’intervento in oggetto;

VISTA la Determinazione n. 115 del l’incarico Predisposizione fascicolo AGEA, valutazione degli
allegati di progetto, inserimento e rilascio nel Siar della domanda PSR completa di allegati per la
partecipazione al Bando Gal Sibilla con il progetto di Riqualificazione urbana del Vicolo Campo
Vaccino (fase n. 1), al perito agrario Giorgio Pianesi con studio a Macerata, in via Spalato 3B (P. IVA
01035150430 – cod. fisc. PNSGRG54R13E783N), determinando per lo stesso un compenso presunto
pari a € 812,00, oltre CPV al 4 % pari ad € 32,48 e iva e al 22% pari ad € 185,79 per un complessivo
di € 1.030,27 e dando atto che qualora il progetto verrà ammesso a finanziamento si procederà
mediante affidamento dell’incarico relativo alla seconda fase;

RAVVISATO che in data 29.03.2019 con pec assunta all’Ente al prot. 2279 il Gal Sibilla ha
comunicato che il Comune di Loro Piceno risulta assegnatario del contributo con un importo
riconosciuto pari ad € 100.000,00;

RICHIAMATI inoltre:
Determinazione n. 247 del 02.10.2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo relativo-
all’intervento suddetto;

Deliberazione di C.C. n. 36 del 22.08.2019 con la quale l’intervento è stato inserito nel-
programma triennale delle opere Pubbliche 2019/2020 a seguito di variazione;

Determinazione n. 317 del 17.12.2019 con cui i lavori sono stati affidati definitivamente alla-
Ditta COSTRUZIONI SM s.r.l. con sede in Via Artigianato 21/A, Petriolo (MC);

PRESO ATTO che con Determinazione n. 199 del 16.12.2020 veniva approvato il progetto esecutivo
di variante all’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, redatto dall’Arch.
Andrea Natalini, essendo sopravvenute delle variazioni, che non hanno alterato la natura dello stesso
ma che hanno comportato un aumento del QTE inferiore al 10 %;

CONSIDERATO che il perito agrario Giorgio Pianesi ha seguito questa ulteriore fase di inserimento
dei dati all’interno del SIAR personalmente, creando una Variante all’interno del sistema, la quale è
stata approvata dal CDA del GAL Sibilla, come da documentazione agli atti;

RITENUTO pertanto di dover corrispondere al suddetto perito un ulteriore importo per il lavoro
svolto, relativamente alla Variante che si è resa necessaria, quantificato dallo stesso in € 555,73, iva al

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 26-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



22% e cassa al 4% comprese, per un complessivo dell’intera prestazione pari ad € 1586,00, iva e cassa
comprese;

ATTESO che con Determinazione n. 23 del 15.02.2021 veniva approvato lo stato finale dei lavori;

CONSIDERATO che il Per. Agrario Giorgio Pianesi ha espletato completamente l’incarico a lui
affidato e svolto correttamente le prestazioni richieste;

PRESO ATTO che verrà svolto, con personale interno all’ufficio tecnico comunale, il lavoro di
rendicontazione finale attraverso il portale SIAR, in quanto alla data odierna si dispone delle
competenze necessarie per lo svolgimento di tale compito;

VISTA la fattura elettronica n. 40/C del 18/04/2021 emessa dal Per. Agr. Giorgio Pianesi, C.F. PNS
GRG 54R13 E783N, P.Iva 01035150430, iscritto all’Albo dei Periti agrari della Provincia di
Macerata, al n. 204 con studio  a Macerata in via Spalato 3/B, dell’importo di € 1.250,00 oltre CPV al
4% pari ad € 50,00 ed Iva al 22% pari ad € 286,00 per un complessivo di € 1.586,00;

RITENUTO necessario liquidare l’importo vantato dal suddetto perito;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 184 del D.Lgs 267/2000 la propria competenza ad
adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DI SUB-IMPEGNARE la spesa di € 1.586,00 (compresa e.n.p.a.i.a. ed IVA) relativa alle-
prestazioni della suddetta commessa al 2633/6 imp.491;

DI ACCERTARE l’economia al cap. 2501 imp. 329 di € 1.030,27;-

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 40/C del 18/04/2021 emessa dal Per. Agr. Giorgio-
Pianesi, C.F. PNS GRG 54R13 E783N, P.Iva 01035150430, iscritto all’Albo dei Periti agrari
della Provincia di Macerata, al n. 204 con studio  a Macerata in via Spalato 3/B, dell’importo
di € 1.250,00 oltre CPV al 4% pari ad € 50,00 ed Iva al 22% pari ad € 286,00 per un
complessivo di € 1.586,00;

DI DARE ATTO che:-

Il Perito Agrario Giorgio Pianesi risulta in regola con il versamento dei contributi versatii)
come da documentazione allegata agli atti;

Il CIG per l’affidamento in oggetto risulta essere il seguente: Z3324228A4;ii)

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti,-
Responsabile del 2° Settore Tecnico, Lavori pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 26-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 26-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 25-05-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-05-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 25-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


